minum Homericorum aetate et authentia dirimendam quaestio-  
nem esset pergendum, permulti inventi sunt, qui supplever-  
int, quae ille aut adumbraverat aut omiserat, correxerint,  
quae in singulis deliquerat aut praeterviderat, vestigia ad  
finem usque sint persecuti, quae quo ducerent ille indicave-  
rat. Optime profecto hi omnes de philologia sunt meriti, nec  
tamen WOLFIANAE detrahenda est, quae illis tribuitur laus:  
manet enim illi inventionis gloria. Ita, ex quo HERMANNUS  
DINDORFIUSQUE demonstrarunt, quibus fundamentis crisis Ae-  
schylea sit superstruenda, ἔμολε δ', ut poetae verbis utar,  
ἢς δόμον τὸν Αἰσχύλου διπλοῦς λέων — neque eo crisi Ae-  
schyleam perducere poterant, nisi qui insitam ingenii vim na-  
tivamque sagacitatem longo multorum annorum labore adiuve-  
rant et exercendo auxerant —, quicumque in Aeschylo emen-  
dando operam collocaverant, retractare et ad eam normam  
exigere coeperunt, quae aut olim aut recenter sibi erant ex-  
cogitata. Ubique apparuere, qui opus ab HERMANNO DINDOR-  
FIOQUE exstructum ornare, amplificare, quin emendare nite-  
rentur, quo proprius ad eam speciem accederet, quae illorum  
animo esset obversata. Ita enim magnorum virorum famae  
optime consulimus, ut non solum admirabundi eorum opera  
intueamur, sed abstergamus, si qua hic illic macula residua  
nitorem infuscet. Laetabundus in hisce viro, ut fuit HERMAN-  
NUS, dignis inferiis Batavos, alieni laboris, quidquid Academ-  
mia Berolinensis decernat, candidos incorruptosque iudices,  
vidi χονφόρους. Vix KARSTENII *Agamemno*, opus doctum sane  
et laboriosum, in lucem erat editus, quum Temet *Choephororū*  
editionem parare, ab affini Tuo, quem merito uterque  
colimus, mihi nuntiaretur. Prodit liber, cui et ille et ego  
exspectabundi eramus praestolati. Cuius inspiciendi, qua est  
erga me comitate, mature facit potestatem; iudicium meum,  
cui nimium ille solet tribuere, de opere Tuo audire avet. Lego  
librum iterumque lego; oritur opportunitas eorum retractan-  
dorum, quae olim ad hanc tragediam annotaveram, novae  
inter legendum subnascuntur observationes. Itaque illi dum  
solverem datam fidem, simul aliis, Tibi imprimis, tradere me  
posse confidebam, quae lectu haud omnino essent indigna.

Si mihi propositum esset, libri Tui scribere censuram: ea

accuratius fuissent explicanda, quae iam verbo sum indicatus. Quum agnoscam et magnopere probem ardorem illum, quo Tu in poetae intimum quasi animum studes penetrare; quum laudem, quod brevitati studens aliorum inventa refutando libri molem augere sprevisti, atque in annotationes ea potissimum contulisti, quae nova Tibi visus es ad poetam explicandum afferre; quum caute et circumspecte in recipiendis et aliorum et Tui ipsius coniecturis Te videam esse versatum; quum in versione Latina, quam addidisti, accurati studii et religiosae fidei indicia ubique appareant: sunt in Tuо libro, quae ut minus mihi probata singulis his laudibus opponam. Ut enim omnino difficile est indicatu, quid sublime sit, quid poeta dignum vel indignum, vel quid veterum cogitandi sentiendique rationi consentaneum (quum vix credam nobis, quod de se LIVIUS praedicat, res veteres scribentibus antiquum fieri animum): ita apud AESCHYLOM, de cuius grandiloquentia iam apud veteres constabat, imprimis cauti esse debemus, ne nimium isti grandiloquentiae tribuentes poetam decere credamus, quae in quotidiano sermone ut inepta abiiceremus. In eo ipso, si quid video, interdum es lapsus, ut interpretando aliena poetae intuleris, ubi aut, si aderat, certam emendationem recipere praestabat, aut locum  $\alpha\nu\delta\tau\omega\varsigma \xi\chi\epsilon\nu$  confiteri. Qui laudo breviloquentiam, idem taciturnitatem Tuam vario nomine condemno. Laudas hic illic Codicum lectiones, excitas passim speciosae cuiusdam emendationis auctorem, sed in neutro Tibi constas; tamen non mihi liquet, quanam Tu in hoc delectu norma ductus esse potueris. Quod noluisti olim abiecta recoquere, quis merito vituperabit? Sed in eo Tua ipsius tantum dandi studio nimium quantum recentiorum scripta conferre neglexisti; in his, quod gravissimum est, negligisti BAMBERGERUM; tamen is est BAMBERGERUS, quem in hisce studiis haud impune quis spernat; MARTINI, THIERSCHII, KAYSERI aliorum perquam utilia meletemata aut non lecta Tibi sunt aut neglecta; quin quae a Batavis, WESTRIKUM dico (*disputatio lit. de Aeschyli Choephoris, deque Electra cum Sophoclis tum Euripidis, libellus elegantissime scriptus*) et FRANCKENIUM (cf. v. g. FRANCKEN, *disp. crit. de antiqq. Aeschyli interpretationum etc. usu et auctoritate*, pag. 91, 94, 109, 139), in rem Tuam

erant disputata, non curasti. Haud ita paucis locis Te, mea quidem opinione, traditi textus nimis fuisse tenacem, quid attinet multis hic exponere, in quam rem accuratius inquirendi infra identidem data erit opportunitas. Metro denique, quo certissimo filo ex tenebris possumus expediri (sunt verba R. BENTLEII e priore ad HEMSTERHUSIUM epistola), praesertim in strophicis et antistrophicis restituendis carminibus, parum tribuisti. Quod et ipsum infra apparebit. Ita enim rem meam instituam, ut iis indicatis, quae in Parodo iisque quae Parodum praecedunt, minus recte a Te videantur esse disputata, ingratum aliena ponderandi laborem missum faciam, meamque de locis aliquot Tibi diiudicandam proponam sententiam. Quod fieri non poterit, nisi simul examinatis illis, quae Tibi de singulis locis fuerant visa.

P. 15. *πῆμα* ab HERMANNO dicis esse restitutum; at idem iamdudum ante HERMANNUM receperat BAMBERGERUS. — V. 25. *χοᾶς προπομπὸς δξύχειρι σὺν κτύπῳ*. A nonnullis dicis *χοᾶς* defendi, accusativum pendere posse credentibus a *προπομπῷ*. De qua sententia, utrum vera sit an falsa, iudicium non tulisti; at recte ita illos credere, et alii me docuerunt et FRANKEN l. c. p. 139. In Cod. Med. non *συγκύπτω* exstat, ut Tu indicasti, sed *συνκύπτω*. Omnino in Medicei transscribendis lectionibus haud raro minus accurate es versatus. In eo libro dativo dicis *τὸι* numquam subscribi; at v. 87. *τύφῳ δέ* exhibes ut Medicei scripturam; v. 45. *μάμεν* enotas e Mediceo, at est in eo *μωμέν*. Quibus exemplis, si tanti esset, alia nonnulla adiicere possem. — V. 24. recepisti STANLEII conjecturam *ἀμυγμοῖς*, recte credo; sed refellenda erat HERMANNI opinio *παρῆσι Φοίνιος διωγμὸς* legentis, vocabulum rarissimi usus, de quo v. LACHMANN, *d. chor. syst.* p. 59. — V. 31. *πεπληγμένων*. »Intellige *ἡμῶν*, nec genitivus pendet a *πέπλων*, sed est absolutus.“ Est haec, falsa credo, KLAUSENII opinio. Invitus ad duram hancce confugerem constructionem, si poeta indignum esset censendum, vestes dicere dolore scissas esse; sed quod STATIUS dixit »*dolorem pariter vestes et pectora rumpere*“ quid est quod AESCHYLO idem dicere nefas fuisse credamus? (cf. LENHOFF, *adnot. ad Choeph. parod.* p. 6). Nec tamen ibo inficias aliquantum scrupuli residere, quod vix credam *πέπλοι*:

*πεπληγμένοι* significare posse vestes scissas; qua re uti solent vocabulo *ρήγνυμι*, cf. Pers. 468: *ρήξας δὲ πέπλους*. — V. 52. Omnino probandum mihi videtur, quod HERMANNUS (*Opusc. VII.* p. 52) et BAMBERGERUS coniecerunt, *τορὸς δὲ Φοῖτος δρθόθριξ*. Vulgatam *Φόβος γὰρ δρθόθριξ* servandi vana sunt conamina. Tu amplexus es LACHMANNI (*de chor. syst.* p. 49) sententiam *Φοῖτος* legentis. Sed nil Apollini esse cum somniis, iam KLAUSENIUS luculenter satis demonstravit, erroris simul indicans fontem. »Restitui“ dicas »scripturam librorum. Quodsi iam bicus dimeter postulatur, facilis mutatio erit, ut pro *γάρ* scribatur *γ' ἄρα*.“ Facilis profecto est, sed nolle Te scripsisse, quod ut facilitate commendatur, ita levitatis suadentem coar-guit. Primum metrum laborat. Vix enim admittendus est in secundo pede dimetri iambici anapaestus, et ille duorum vocabulorum particulas in se continens. Deinde vide quid Tibi sumseris. Idemne est *γάρ* et *γ' ἄρα*; nullane Tu putas sententiae discriminé utroque poetae promiscue uti licere? Mihi quidem magnum videtur esse discriminem; at plus semel in ea particula *γε* Te video lapsum esse. — V. 95. servas Codd. lectionem *δόσιν τε τῶν κακῶν ἐπαξίαν*, licet unice apta sit STANLEII emendatio *δόσιν γε*. — V. 112. *'Εμοὶ τε καὶ σοι τ' ἄρ'* *ἐπεύξομαι τάδε* vitiosam TURNEBI VICTORIIQUE lectionem *γ' ἄρ'* AESCHYLO obtrudis, cum vera lectio *τάρ'* ultro se obferret. Eundem errorem errasti v. 221: *αὐτὸς καθ' αὐτοῦ γ' ἄρα μηχανορραφῶ*, ubi librorum lectio *ταρραμηχανορραφῶ* manu ad verum ducebat: *τάρα μηχανορραφῶ*. Haec et horum similia, quamvis minutiora possint iudicari, omnino non sunt spernenda; certus enim unicuique vocabulo erat et proprius suus usus, et seniori demum aetati reservatum erat, miscere omnia et confundere. In his semper magnopere miratus sum EUMATII ingenuam illam candidamque hiatus evitandi — ad tersam nimirum et elegantem orationem adspirat — rationem. Qui quotiescumque vocabulum vocali clausum particula *οὖ* sequitur, si substituit *γοῦν*, et post *κάγώ* si vocabulum sequitur a vocali incipiens δ' ineptissime solet infrecire. — V. 36. Monendum erat de verbi *πιτνῶν* accentu, quod ab aliis perispomenon, ab aliis *πιτνῶν* vel *πίτνων* editur (v. BAMBERGER. ad h. l.). Idem v. 48. de vocabulo *πανοιξύς* valet. — V. 42. pro *ἄχαριν*

metri causa recipienda erat ELMSENII emendatio *ἄχάριτον*, ab omnibus recepta, praeter unum WELLAUERUM, cuius hariolations de vocabulo *ἀπότροπον*, in quo secundam syllabam docet produci solere, verbo redarguit BAMBERGERUS. In versu antistrophico 54. legendum est, quod post HERMANNUM omnes legunt, *ἀδάματον* pro *ἀδάμαντον*. — V. 59. omnino Tecum facio, in verbis *Φοβεῖται δέ τις* pronomine Clytaenestram innui; sed accuratius vellem sententiarum nexus exposuisses; in qua re egregie praecepsit LENHOFF l. c. p. 11. — V. 61 sqq.

ροπὴ δ' ἐπισκοπεῖ δίκας,  
τακεῖα τοῖς μὲν ἐν Φάει,  
τὰ δ' ἐν μεταχμίῳ σκότου  
μένει, χρονίζοντ' ἄχη βρύει.  
τοὺς δ' ἄκραντος ἔχει νύξ.

Varias ad hos difficillimos extricandos versus editores vias sunt ingressi. De sententia constet oportet, priusquam de loco recte emendando spem sovere licebit. Sunt qui dicant (cf. BLOMFIELD. Glossar. et BAMBERGER. ad h. l.) haecce poetam voluisse: ultionem divinam oinnes scelestos corripere, alias celerierius, *dum dies adhuc luceat*, alias paullo serius *circa crepusculum*, alias vero vel *media nocte*. Ineptam hanc sententiam esse BAMBERGERUS demonstravit. Nec tamen magnopere ab ea differt, quam Tu es amplexus: »alios statim, quum flagrat etiam facinus, iustitia invadit: alios serius manet, iam magna vitae parte peracta, quasi cum crepusculum venit, tarditasque supplicii gravitate compensatur: alii mortui demum in inferis poenas infinitas inveniunt.“ In quibus primum hoc est falsum, quod poeta imaginem, qua usus est, inchoatam cogitatuer deserere. Quum enim *Φάος*, *μεταχμίου σκότου* et *νύξ* eiusdem rei varios gradus necessario debeant indicare, Tu primum horum vocabulorum de flagrante etiam *facinore*, secundum et tertium de *vita* crepusculo et nocte accepisti. Quo accedunt alia, quae Tuae opinionis vim infringant. Verba *χρονίζοντ' ἄχη βρύει* Te iudice significant »tarditas supplicii gravitate compensatur, aut, ut vertisti,“ *tardi dolores exundant*,“ quod longe facilius est scriptu quam intellectu. *Χρονίζοντα ἄχη βρύει* significat »diurni dolores exundant“ quod nosse vellem qui re vera intelligeret. Tardi dolores, h. e. dol-

res sero venientes, fortasse Graece dicere quis posset *χρονίζομενα ἄχνη*, nisus Aesch. S. *adv. Th.* v. 54:

*Kαὶ τῶν δε πίστις οὐκ ὅκνω χρονίζεται.*

Praeterea magnopere vereor, ut verba *τοὺς δ' ἄκραντος ἔχει νῦξ* quisquam audiens ita accipiat, ut poetam iis significare voluisse sibi persuadeat: »alii mortui demum in inferis poenas infinitas inveniunt.“ Diversa eorum est ratio, qui sub variis lucis gradibus certas a poeta personas significari autument, ut *οἱ ἐν φάσι* sint Aegisthus et Clytaemnestra, crepusculi imagine Orestes et Electra, noctis Agamemnon indicetur. Sed a Chori, Electrae fratrisque sortem fideliter lugentis, fausta quaeque illis, exitium vero matri Deos rogantis, inde est quam alienissimum, aut de Agamemnone cogitare merito trucidato, aut Electrae et Oresti, qui nihil omnino deliquerant, tardos dolores minitari, divina iustitia iis reservatos. Nec placet HERMANNI paullulum ab hacce differens, sed ea intricatior et contortior explicandi ratio. Diu multumque loco emendando dedi operam. Ex quo labore, quos unicos percepit fructus hi sunt, ut haec fere cogitasse credam poetam. »Omne maleficium serius ocius poena manet; mature puniuntur, quae in luce sunt commissa; sed ea quoque, quae clam commissa aliquantis per latent, quin etiam quae oblivionis nocte videntur esse involuta, dolores (h. e. criminis poena) manent.“ Quae, si vera sunt, quomodo in Graecis corrigendo possint restitui, aliis relinquo me sagacioribus et felicioribus. Versus difficillimos esse ad emendandum, mecum sentire video FRANCKENIUM (de Aeschyli scholiis Laurentianis, Misc. Phil. 1854, pag. 86), qui priorem partem reliquit incorrectam, in posteriore *μένει χρονίζοντ' ἐς ἄκη* correxit, electo *βρύει*. De qua conjectura aliquanto certius liceret iudicare, si suam de universo loco opinionem exposuisset (idem requiro apud M. SCHMIDT, qui corruptis poetae verbis substituit *μένει χρονίζοντα λάχη* apud MUETZELLUM, *Zeitschr. f. d. Gymnasialwesen* VIII. p. 534), imprimis quid de versu *τοὺς δ' ἄκραντος ἔχει νῦξ*, quo cum reliquis cohaereret vinculo, censeret. Quod vero *τὰ δὲ ἐν μεταιχμίῳ σκότου* vertit *quae in tenebris perpetrantur sive ab hominibus obscuris*, in eo videtur falsus esse.

De singulis fere Parodi versibus dissertationem maiorem minoremve liceret conscribere; adeo omnia sunt dubia, obscura.

scabra. Sed ad alia iam propero. At priusquam hancce munieris mei partem relinquam, monitum Te velim de pulcra BAMBERGERI emendatione, qua versum 94 restauravit,

ἢ τοῦτο Φάσκω τοῦπος ὡς νόμος βροτοῖς  
ἢ στ', ἀντιδοῦναι τοῖσι πέμπουσιν τάδε  
στέΦη.

Abiiciendum est infelix felicissimi ceteroquin correctoris, ELMSEN, inventum εἰσθλ' legentis pro ἔστ' et v. 95 κακῶν in καλῶν mutantis; neque Tecum vulgatam lectionem tuear, quam certo scio Te ipsum spreturum esse prae BAMBERGERI emendatione

ἴσ' ἀντιδοῦναι τοῖσι πέμπουσιν τάδε,  
quam veram esse certissimis argumentis in annotatione ad h.  
l. evicit. In sequenti versu non intelligo quid sit, quod Tu,  
BLOMFIELDII, DINDORFII, FRANZII, HERMANNI reiecta lectione  
στέΦη δόσιν γε τῶν κακῶν ἐπαξίαν  
δόσιν τε in textum introduxeris.

Deperditi tragediae initii partem aliquantulam ARISTOPHANI acceptam servatamque nos debere notissimum est; apud quem in *Ranis* v. 1126 sqq. (Bergk.) Euripides acerbissime vellicat Aeschylum atque primos tres *Choephororum* versus, πλεῖν ἢ δώδεκα secundum illum vitiis inquinatos, argutissime et malevolentissime dijudicat et examinat. Eorum vitiorum primum est, quod ambigi potest de sententia, quae subiicienda sit sub primo versu:

Ἐρμῆ χθόνιε, πατρῷ ἐποπτεύων κράτη.

De quo Euripides (*Ran.* 1141) interrogat:

πότερ' οὖν τὸν Ἐρμῆν, ὃς ὁ πατὴρ ἀπώλετο

αὐτοῦ βιαίως ἐκ γυναικείας χερὸς

δόλοις λαθραίοις, ταῦτ' ἐποπτεύειν ἔφι;

respondet vero Aeschylus (nec Dionysus, ut BEKKERO visum est nimiam fidem Codici Ravennati tribuenti, in quo v. 1105 μᾶλλον ἐξήμαρτες exstat pro vulgato μεῖζον ἐξήμαρτες):

οὐ δῆτ' ἐκεῖνον, ἀλλὰ τὸν Ἐριούνιον

Ἐρμῆν χθόνιον προσεῖπε, καδήλου λέγων

ὅτιν πατρῷον τοῦτο κέκτηται γέρας.

Iam vero Tu ad vocabulum χθόνιε haecce es commentatus.  
»De hoc vocabulo totoque loco arguta est disputatio apud Aristophanem.“ Nec tamen, si quid video, duplicem huic vocabu-

lo sententiam inesse conquestus est Euripides. Sed τὸ πατρῷα, ut recte admonuit Scholiasta ad Ran. 1126, κεκίνηκε τὴν ἀμφιβολίαν. Quam quum neque ipse Scholiasta (ὅτοι γὰρ τοῦ ἐμοῦ πατρὸς Ὀρέστης Φησὶν, ἢ τὰ καθ' ἄδου λέγει πατρῷα κράτη τοῦ Ἐρμοῦ), neque BAMBERGERUS HERMANNUSVE data opera ostendunt, quid in isto vocabulo totoque loco sit ambiguū, quam brevissime ostendere conabor. Secundum Euripidis interpretationem πατρῷα κράτη idem fere significant, atque quod παραφραστικῶς ille dicit ὅτι ὁ πατήρ ἀπώλετο βιαλως. Κράτη vocabulum igitur eandem haberet notionem, quam habet apud SOPHOCLEM *Antig.* 585 (Schneidew.):

ἢ νῦν ἔγὼ μὲν οὐκ ἀνήρ, αὕτη δ' ἀνήρ,  
εἰ ταῦτ' ἀνατὶ τῇδε κείσεται κράτη,

ubi Scholiastae malo amplecti rationem, εἰ ταῦτα τὰ τολμήματα καὶ ἡ νίκη αὕτη χωρὶς βλάβης καὶ τιμωρίας (scil. κείσεται), quam SCHNEIDEWINUM sequi, κράτη victoriam de meis (Creontis) θρύνοις καὶ κράτεσι reportatam esse intelligenda monentem. Sunt autem κράτη πατρῷα, quos Φόνους πατρῷους passim apud Tragicos appellatos invenies, v. c. *Oed. Col.* 990:

Φόνους πατρῷους ἔξονειδίζων πικρῶς

vel Electr. 779:

ἐγκαλῶν δέ μοι

Φόνους πατρῷους,

ibid. v. 955 etc. Iam vero in eo, Euripide iudice, cernitur vitiosa versus compositio, quod Hermes subintelligi possit, aut qui servet de (vindicanda nimirum) Agamemnonis caede, aut qui obeat munus a patre Iove sibi mandatum, τὸ τὰς ἐν τῷ κόσμῳ βασιλείας ἐπιτηρεῖν. Et mihi quidem inter utramque sententiam haud ita difficilis videtur esse optio (cf. NAEGELS-BACH, die nachhomeriche Theologie des Griechischen Volksglaubens, aureum et imprimis eis, qui Aeschylo dant operam, utilissimum librum, p. 135 »dass Hermes nach Choeph. 1. πατρῷῷ ἐποπτεύει κράτη. d. h. nach der wie uns dünkt noch nicht widerlegten Erklärung bei Arist. Ran. 1146 der ihm vom Vater anvertrauten Macht walte). Quam vero Tu exogitavisti tertiam, ἐποπτεύων dicens non esse pro vocalivo habendum, sed coniungendum cum sequentibus: »sis servator mihi, curans imperium quod patris mei fuit, mihiique debetur” ut Graeco

auditori in mentem non venisse Aristophanes est auctor, ita ne nostratis quidem Graece doctis facile Te persuasorum esse<sup>1</sup> arbitror, praesertim ubi meminerint versum Sophocleorum, Aeschyl tamquam ad instar compositorum, Electr. v. 110 sqq.

ὦ δῶμ' Ἀΐδου καὶ Περσεφόνης,  
ὦ χθόνι' Ἐρμῆ καὶ πότνι' Ἄρα  
σεμναῖ τε θεῶν παιδες Ἐρινύες,  
αἱ τοὺς ἀδικῶς θυγάτριας ὀρᾶτ'  
ἔλθετ', ἀρήξατε,  
τίσασθε πατρὸς Φόνου ἡμετέρου,

quos ita scribendos esse docuit PORSONUS, *Miscellan. Tr. and Criticisms* pag. 221.

Non omnia perlustrare mihi est in propositis atque diiudicare convicia, quibus Aeschylum eo loco perstringit Euripides; unum expromo, ut de duobus Aristophanis locis agam, quarum prior iam ab aliis correctus est, sed emendationem in textum receptam nullibi, ne apud BERGKIU quidem, vidi. Tautologiae Aeschylum arguens, qui *Choeph.* v. 5. κλύειν et ἀκοῦσαι, eiusdem notionis verba, cumulaverit, ita adversarium ludit Euripides *Ran.* 1173:

τοῦθ' ἔτερον αὖθις λέγει  
κλύειν, ἀκοῦσαι, ταῦτὸν δὲ σαφέστατα.

Legendum est αὖ δις λέγει, ut legimus v. 1154 et ut documento est responsum: